bus Palatii vniuersis, habita primùm est de sancta Trinitate collatio: non quæ nouello <sup>a</sup> exarationis stylo definita patefceret, sed quæ <sup>b</sup> nobis simplicioribus se se pigris sensibus patefacta monstraret: vbi præmissa semper lectio præcederet, quod sequens expositio aperiret: credentes pariter, & docentes de eadem sanctæ fidei puritate, quidquid Evangelica, & Apostolica traditio sancit; quidquid Synodus Nicæna constituit; quidquid Constantinopolitana Patrum aggregata collectio promulgauit; quidquid Ephesini cœtus definitio docuit; quidquid etiam Chalcedonensis Concilij promulgatio definiuit; sicut multorum aliorum Patrum documentis id sacramentum expositum, traditumque; nobis accepimus; sicut etiam in Missarum solennijs, patulis confessionum vocibus proclamamus:

Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem factorem cœli, & terræ; <sup>d</sup> visibilium, & inuisibilium conditorem: & in vnum Dominum Iesum Christum filium Dei vnigenitum; ex Patre natum ante omnia secula; Deum de Deo; lumen ex lumine; Deum verum, ex Deo vero; natum, non factum; homouision Patri, hoc est, eiusdem cum Patre substantiæ: per quem omnia facta sunt, quæ in cœlo, & quæ in terra: qui propter nos, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est de Spiritu sancto; ex Maria virgine homo factus: passus sub Pontio Pilato, & sepultus tertia die resurrexit: ascendit in cœlos: sedet ad dexteram Patris: iterum venturus in gloria iudicare viuos, & mortuos; cuius regni non erit finis. Credimus & in Spiritum sanctum Dominum, & viuificantem; ex Patre, & Filio procedentem; cum Patre & Filio adorandum, & glorificandum: qui loquutus est per Prophetas: in vnam catholicam, atque Apostolicam Ecclesiam. Confitemur vnum baptisma, in remissionem peccatorum; expectamus resurrectionem mortuorum, & vitam futuri seculi. Amen.

Post pacifica igitur huius sanctæ fidei collationum studia; illa se primùm nostris sensibus salutaris cognitio agnoscendam inuexit, quæ tanto corda omnium ardore charitatis adstringit, quanto <sup>f</sup> se per eandem ipsa cognitio in conuentu generalis Concilij prænosendam exhibuit. Etenim sub qua parte, vel ordine serenissimus Eruigius, Princeps regni, <sup>g</sup> conscen-

conscenderit culmen, regnandi; per sacrosanctam vntionem susceperit potestatem, ostensa nos scripturarum euidetia edocet: in quibus & præcedentis Vvambæ Principis penitentia susceptio noscitur, & translatus regni honor in huius nostri Principis nomine deriuatur. Idem enim Vvambadum ineuitabilis necessitudinis tenetur euentu, suscepto religionis debito cultu, & venerabili tonsuræ sacræ signaculo, mox per scripturam definitionis suæ, hunc inclytum dominum nostrum Eruigium, post se præelegit regnaturum, & Sacerdotali benedictione vngendum. Vidimus, intuitu prælucente perspeximus huius præmissi ordinis scripturas, id est, notitiam manu seniorum palatii roboratam, coram quibus antecedens Princeps, & religionis cultum, & tonsuræ sacræ adeptus est venerabile signum: scripturam quoque definitionis ab eodem editam, vbi gloriosum dominum nostrum Eruigium post se fieri regem exoptat: aliam quoque informationem iam dicti viri, in nomine honorabilis & sanctissimi fratris Iuliani Toletanæ sedis Episcopi: vbi cum separauit pariter, & instruxit: vt sub omni diligentia ordine iam dictum dominum nostrum Eruigium in regno vngere deberet; & sub omni diligentia, vntionis ipsius celebritas fieret. <sup>b</sup> In qua scriptura, & subscriptio nobis eiusdem Vvambæ Principis claruit, & omnis euidetia confirmationis earundem scripturarum sese manifestè monstrauit. Quibus omnibus approbatis, atque perlectis, dignum satis nostro cœtui visum est, vt prædictis definitionibus scripturarum nostrorum omnium confirmatio apponatur; vt quia ante tempora in occultis Dei iudicijs præscitus est regnaturus, nunc manifesto in tempore generaliter omnium Sacerdotum habeatur definitionibus consecratus. Et ideò soluta manus populi, ab omni vinculo iuramenti, quæ prædicto viro Vvambæ, dum regnum adhuc teneret, alligata permanfit, hunc solum serenissimum Eruigium Principem obsequenda grato seruitij famulatu sequatur & libera, quem & diuinum iudicium in regno præelegit, & decessor Princeps successorē sibi instituit; & quod superest, quem totius populi amabilitas exquisiuit. Vnde his præcognitis, atque præscitis, seruiendum est sub Deo cœli prædicto Principi nostro Eruigio Regi, cū pia deuotione: obsequendum etiam promptissima voluntate; agendum, & enitendum, quidquid eius saluti proficiat; quid-

Ddd quid

<sup>a</sup> Exactionis. Exc.

<sup>b</sup> Verbis. Exc.

<sup>c</sup> Defn. dici donit. Exc.

<sup>d</sup> Visib. omnium, & C.A.

<sup>e</sup> Filium. Exc.

<sup>f</sup> Deest. Exc.

<sup>g</sup> Se eadem ipsa. C.A.

<sup>h</sup> Pace. Exc.

<sup>a</sup> Vidim. enim & pariter patulo alteræ visionis intuitu prælucente per spex. C.A.

<sup>b</sup> In quibus scripturis. C.A.

<sup>c</sup> Qui. Exc.

<sup>d</sup> Deest. Exc.

<sup>d</sup> Est huc solum qui permanfit seren. Iouerius. Obsequutura. Exc. Libero. C.A.

quid genti, vel vtilitatibus patriæ suæ consuluerit. Vnde non erit iam deinceps, aut ab anathematis sententia alienus, aut à diuinæ animaduersionis ultione securus, quisquis supernè contra salutem deinceps, aut erexerit vocem, aut commouerit cædem, aut quamcunq; exquisierit lædendi<sup>a</sup> occasionem.

<sup>a</sup> Vltionem. Exc.

*II. De his, qui pœnitentiam non sentientes accipiunt.*

Plerumque hi, quibus miseratio Domini, etiam nolentibus subuenit, beneficijs Dei videntur esse ingrati, & abuti gratia largitoris, qua benè vti poterant consequi abolitionem facinoris: impugnant sæpe quod honorare debuerant, & profanis quæstibus indultæ gratiæ munus à se reijciunt, cum summis votis amplecti debuerant. Etenim multos sæpe conspeximus, & in salute positos, vltimum desiderantes pœnitentiæ fructum, & rursus nimietate ægritudinis, ita loquendi, & sentiendi perdidisse naturale officium, vt nulla illis cura salutis suæ videretur inesse; nullo etiam pristinæ deuotionis noscerentur desiderio anhelare: quorum tamen carissimis fraternitas condolens, b ita talium necessitates in fide

<sup>b</sup> Si. C. A.

*Ita decretum  
Concil. Tol.  
II. c. 12.  
ubi de hac  
ipso re non  
nihil anno-  
sanimus.*

sua susceperit, vt vltimum illis tribuatur viaticum: quod scilicet sine fructu pœnitentiæ non videantur transire seculo; si forsitan respiciente Deo salutis pristinæ reformentur, agunt cautionibus vanis, & oppositionibus execrandis, qualiter à se tonsuræ venerabile signum expellant, atque habitum religionis abijciant; impudentissimè asserentes, ideò se nullis regulis Ecclesiasticæ disciplinæ sub hoc voto teneri, quia pœnitentiam, nec ipsi petierint, nec scientes acceperint. Quorum impudentia procax, & obstinata procacitas, nequaquam talia diceret, si qualiter ad vitam per sacrosancti lauacri gratiam venerit meminisset. Etenim paruulorum infantium vita originali peccato obnoxia, quæ c nulli per ætatem discernendi, vel expetendi sensui aptior iudicatur, nisi sponione fidelium baptismi accipiant sacramentum, nullo sensu, nulla etiam discretionis industria id appetere possunt. Vnde sicut baptismum, quod nescientibus paruulis, sine vlla contentione in fide tantum proximorum accipitur: ita & pœnitentiæ donum, quod nescientibus illabatur, absque vlla d repugnantia inuolabiliter hi, qui illud exceperint, obseruabunt. Si quis autem e quolibet modo pœnitentiam accipiens, hoc Synodale

<sup>c</sup> Nullo. C. A.

*Hac eadem  
ferè sunt in  
Concil. Tol.  
8. c. 7.*

<sup>d</sup> Impugnanti vi-  
lationis. Exc.

<sup>e</sup> Quilibet. C. A.

violauerit

violauerit institutum, vt verè transgressor, paternis regulis ferietur. Neque enim ista instituentes Sacerdotes quosque, vt passim & licenter donum pœnitentiæ non a petentibus au-<sup>a</sup> deant prorogare, absoluimus; sed hos, qui qualibet sorte pœnitentiam susceperint, ne vltius ad militare cingulum redeant, religamus. Sacerdos tamen, qui non sentienti, neque b petenti, ausu temerario pœnitentiam dederit; neque se exhortatu eius, qui pœnitentiam accipit, manuum indicijs, vel quibuslibet alijs euidentibus significationibus inuitatum fuisse probauerit, vnus anni excommunicationis sententiæ subiacebit.

<sup>a</sup> Pœnitentibus.  
Exc.

<sup>b</sup> Pœnitenti. Exc.

*III. De culpatorum receptione vel communionem apud Ecclesiam.*

Vidimus quosdam & fleuimus ex numero culpatorum receptos in gratiam Principum, extorres extitisse à collegio Sacerdotum. Quod denotabile malum illa res agit, quia licentia principalis in quo se c solui licentiùs curat, ibi alios d alligat; & quos in suam communionem videtur suscipere, à communionem & pace Ecclesiæ eligit separare: vt qui cum illo conuescunt, sola Sacerdotum communionem priuentur. Et ideò quia remissio talium, qui contra Regem, gentem, vel patriam agunt, per definitiones Canonum antiquorum, in potestate solum regia ponitur, cui & peccasse noscuntur, e adeò nulla se deinceps a talibus abstinere Sacerdotum cõmunio. Sed quos Regia potestas, aut in gratiam benignitatis receperit aut participes mensæ suæ effecerit, hos etiam Sacerdotum, & populorum conuentus suscipere in Ecclesiasticam communionem debet: vt quod iam principalis pietas habet acceptum, neque à Sacerdotibus Dei habeatur extraneum.

<sup>c</sup> Volui. M. ff.  
<sup>d</sup> Illigat. M. ff.

<sup>e</sup> Ab eis null. Exc.  
<sup>f</sup> Defunt. Exc.

*IIII. Ut in locis vbi Episcopus non fuit, f nusquam Episcopus ordinetur.*

<sup>f</sup> Numquam. C. A.

*Ino. p. 5 c.  
144. Burch.  
lib. 5. c. 32.*

Maiorum institutionibus contraire, & sanctorum Patrum decreta conuellere, quid aliud est, quam vinculum societatis Christi abrumperere, & vsurpatæ s præsumptionis licentia statum totius Ecclesiæ dissipare? Prosequente igitur venerabili & sanctissimo viro fratre nostro Stephano Emeritenfis

<sup>g</sup> Præceptionis. Ino:  
& Burch.

Ddd 2 sedis

sedis Episcopo, res nobis nouellæ præsumptionis vsurpatione sese intulit<sup>a</sup> pertractanda; tanto communionis nostræ iudicio euellenda, quanto & priuatis noscitur ausibus perpetrata. Dixit enim violentia Principali se impulsus fuisse, vt in monasterio villulæ "Aquis," in qua venerabile corpus sanctissimi<sup>b</sup> Pimenij cōfessoris debito quiescit honore, nouam Episcopalis honoris ordinationem efficeret. Et ideò quia indiscreto & facillimo assensu, iniustis Vvambæ Principis iussionibus parens, nouam, & iniustam illic Pontificalis sedis<sup>d</sup> prælectione induxerit, vbi Canonica institutio id fieri omnimoda ratione refellit, prædictus idem vir prostratus humo, medicamine nostri præcepti, & sibi dari veniam petijt, & quid potissimum oporteret fieri de persona eius, qui illic ordinatus fuerat, nostri oris sententia decernendum poposcit. Sed quia veraciter imò communiter noueram prædictum Principem consilio leuitatis agentem, non solum præcepisse, vt in prædicto loco<sup>f</sup> Aquis Episcopus fieret, sed etiam ita<sup>g</sup> eū consuetis obstinationibus definisse, vt hic in suburbio Toletano in Ecclesia Prætorienſi sanctorum Petri, & Pauli, Episcopum ordinaret: nec non & in alijs vicis, vel villulis similiter faceret; ideò pro tam insolenti huiusmodi<sup>h</sup> disturbance licentia, quid de hac re haberent Canonum instituta perlecta sunt: in primis<sup>i</sup> ex epistola Pauli, vbi Tito discipulo, vt Episcopos per ciuitates constituere debeat, præcepit: item ex Concilio Nicæno titulo octauo, vbi inter cætera præcipitur, vt in ciuitate non videantur duo Episcopi esse: item ex Concilio Laodicensi, titulo<sup>k</sup> LVII. vbi dicit: Nō oportet in vicis, & villulis Episcopos ordinari, &c. item ex Concilio Africæ secundo, titulo. V. vbi dicit, vt diœcesis, quæ Episcopum nūquam habuit, non habeat. Felix Episcopus Silensitanus dixit: Etiam si hoc placet sanctitati vestræ, insinuo, vt diœceses, quæ nunquā Episcopos habuerunt, non habeant: vel illa diœcesis, quæ aliquando habuit, habeat proprium. Secundum autem hanc prosecutionem, sanctitatis vestræ est æstimare, quid fieri debeat. <sup>m</sup> Genedius Episcopus dixit: Si placet insinuatio fratris, & Coepiscopi nostri Felicis, ab omnibus cōfirmetur. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Placet. Item ex Concilio Africæ tertio<sup>n</sup> titulo XLII. vbi dicitur, vt non accipiat alium Episcopum plebs, quæ in diœcesi semper subiucuit. Epigonius enim Episcopus inter cætera sic dixit: Hoc dico non debere rectorem

Erat Pimenius Dumisius monasterij Abbas, et Episcopus, qui subscribit in. 6. Toletano.

Ad Titum. I.

26. si Concilio Sardicensis capitula illi addatur vt in quibusdam exemplaribus fit: habetur nūc cap. 6. Dist. 80. Nō oportere Concil. Carthag. c. 5.

16. q. 1. Multis Concilijs.

<sup>a</sup> Conuellenda. luo. perpetrata. C.A.

<sup>c</sup> Deest in Exc. luo. & Burch. Pimenij Burch. Pimenij & Pimenij. luo. Alias inlustis.

<sup>d</sup> Perlectionem Burch. prælationi. luo. Prædicamine C.A.

<sup>f</sup> Aliquis. Exc. Burch. & luo. <sup>g</sup> Cum. Exc.

<sup>h</sup> Extirpationis. luo. & Burch.

<sup>i</sup> Exempla Pauli Burch.

<sup>k</sup> LVII. C.A.

<sup>l</sup> Vbi Felix Episcopus Silensitanus dixit. Exc.

<sup>m</sup> Genedius Burch. Genedius M.A.

<sup>n</sup> Quarto. C.A. Capite. C.A.

rectorem accipere eam plebem, quæ in diœcesi semper subiucuit, nec vnquam proprium Episcopum habuit. Quapropter si vniuerso sanctissimo cœtui placet, hoc, quod<sup>a</sup> profequutus sum, confirmetur. Aurelius Episcopus dixit: Fratris, & confacerdotis nostri prosecutioni non obſisto; sed hoc me & fecisse, & facturum esse profiteor. Item ex Concilio<sup>b</sup> Sardicensi, vbi inter cætera præcipitur: Licentia danda passim non est. Si enim subito, aut vicus aliquis, aut modica ciuitas, cui satis est vnus Presbyter, voluerit sibi Episcopum ordinari, ad hoc vt vileſcat nomen Episcopi, & auctoritas, non debent illi ex alia prouincia inuitati facere<sup>c</sup> Episcopum. Item de sententia eorum, qui huiusmodi ordinationes faciunt, vel de his, qui contra hæc instituta Canonum ordinantur, ex Concilio Tauritano titulo secundo, vbi dixit: Gestorum quoque seriem conscribi placuit ad perpetuam disciplinam, quod circa Octauium, Vrsionem, Remigium, Attrefoerium Episcopos Synodus sancta decreuit: qui in<sup>d</sup> vsurpationem quandam de ordinatione Sacerdotum ad inuidiam vocabantur. Quod eatenus his videtur indultum, vt de cætero hac auctoritate commoniti nihil vsurpare conentur; siquidē ea se ab hac causa excusatione defenderint, quæ<sup>e</sup> dicerent prius se non esse conuentos. Proinde iudicauit<sup>f</sup> Synodus, vt si quis ex hoc fecerit contra instituta maiorum, sciat is, qui ordinatus fuerit, Sacerdotij se honore priuandum: & ille qui ordinauerit, auctoritatem se in ordinationibus, vel in Concilijs minimè retenturum. Non solum autem circa memoratos Episcopos hæc sententia præualebit, sed etiam circa omnes, qui simili errore decepti huiusmodi ordinationes perpetrarunt. His igitur fortissimis regulis effectum pij operis adponentes, <sup>h</sup> id communi definitione elegimus, vt in<sup>i</sup> locum villulæ supradictæ "Aquis" deinceps sedes Episcopalis non maneat, neque Episcopus illic vltra constituendus existat. Hic tamen<sup>k</sup> Cuniulduſ, qui contra maiorum decreta illic videtur institutus fuisse Episcopus, nullis Canonum erit ad condemnationem sui, sententijs<sup>l</sup> vltimiscendus; quia non ambitione, sed Principis impulsione illic constitit ordinatus. Et ideò hoc illi remedium humanitatis concedimus, vt in<sup>m</sup> sede alia decedentis cuiuslibet Episcopi transducatur, & prædictus locus sub monastica deinceps institutione mansurus, non Episcopali vltra privilegio

<sup>a</sup> Præfatus. Iuda Burch.

<sup>b</sup> Sard. capitulo sexto vbi Exc.

<sup>c</sup> Episcopum quibus antea nō fuit. Burch. & luo.

<sup>d</sup> A<sup>e</sup> Triferium. Exc.

<sup>e</sup> Vsurpatione quadam Burch. in quo alias legitur, qui in vsurpationis quadam de ordinatione.

<sup>f</sup> Siquidem se ab hac causali excusatione. Exc. Burch. & luo.

<sup>g</sup> Synod. sancta. luo.

<sup>h</sup> In. luo. Burch.

<sup>i</sup> Loco. Exc. Deest Exc.

<sup>k</sup> Conuulduſ. luo. Conuulduſ. Burch.

<sup>l</sup> Vltimiscendum M. ff.

<sup>m</sup> Sedem aliam. Exc. & luo.

uilegio fretus, sed sub Abbatis regimine, sicut hucusque fuit, erit modis omnibus mancipandus. Iam verò de cætero generale<sup>a</sup> ponentes edictum; si quis contra hæc Apostolica iussa; si quis contra hæc Canonum interdicta venire conauerit, ut in locis illis Episcopum eligat fieri, ubi Episcopus nūquā<sup>b</sup> fuit, sit in conspectu omnipotentis Dei anathema: & insuper tam ordinans, quàm ordinatus gradum sui<sup>c</sup> ordinis perdat: quia non solum antiquorum Patrum decreta, sed & Apostolica ausus est conuellere instituta.

*V. De quorundam consuetudine Sacerdotum sædisima, qui oblatis Deo per se sacrificijs non communicant.*

De consecr. dist. 2. Relatum nobis est, quosdam de Sacerdotibus, non tot vicibus communionis sanctæ gratiam sumere, quot sacrificia in vno die<sup>d</sup> videantur Deo offerre: sed in vno die, si plura per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblationibus<sup>e</sup> à communicando suspendunt, & in sola tantum extremi sacrificij oblatione communionis sanctæ gratiam sumunt: quasi non sit totiens<sup>f</sup> reus illius veri, & singularis sacrificij, quotiens participator corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi esse destiterit. Nam ecce Apostolus dicit: Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Si ergo qui edunt hostias participes sunt altaris, certum est, quod hi qui sacrificantes non edunt, rei sunt<sup>h</sup> Dominici sacramenti. Quicumque ergo Sacerdotum deinceps diuino altario sacrificium oblaturus accesserit, & se à communione suspenderit, ab ipsa, qua se indecenter<sup>i</sup> priuabit gratia communionis, anno vno repulsum se nouerit. Nam quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans<sup>k</sup> participasse cognoscitur? Ergo hoc modis omnibus est tenendum, ut quotiescumque sacrificans, corpus & sanguinem Iesu Christi Domini nostri in altario immolat, toties<sup>l</sup> perceptioni corporis & sanguinis Christi se participem præbeat.